

EDITAL

Doutora Maria Manuela Gomes Coelho de Noronha Trancoso, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri das provas de doutoramento no ramo em Biologia, especialidade de Biologia Marinha e Aquacultura, da Mestre **Marta Andreia Duarte Dias**, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas, nos termos do disposto no n.º 3.1 do Despacho n.º 5011/2019, de 20 de maio, pelo Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 96, faz saber que:

- 1 − O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - Doutor Miguel Ângelo do Carmo Pardal, Professor Catedrático
 Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;
 - Doutor Rui Jorge Miranda Rocha, Investigador Auxiliar
 Centro de Estudos do Ambiente e do Mar da Universidade de Aveiro;
 - Doutora Ana Margarida da Silva Faria, Investigadora Auxiliar
 ISPA Instituto Universitário de Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida;
 - Doutor José Pavão Mendes de Paula, Professor Associado com Agregação
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;
 - Doutora Catarina Maria Batista Vinagre, Professora Auxiliar Convidada
 Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (orientadora).
- 2 A tese apresentada tem por título "Vulnerability of reef-building corals towards global change".
- 3 O ato público de defesa da tese realiza-se no dia **09 de janeiro de 2020**, pelas **14h30**, na Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.
- 4 A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;
- 5 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências, 19 de dezembro de 2019

Professora Doutora Maria Manuela Gomes Coelho de Noronha Trancoso

A Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)